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[Stats- og udenrjgsminisferen.] 
samarbejde, og den danske beslutning om i 
umiddelbar tilknytning til den britiske an- 
søgning at anmode om optagelse i De euro- 
pæiske Fællesskaber har de øvrige nordiske 
landes forståelse og støtte. Regeringen ser 
det som en væsentlig opgave i den kom- 
mende tid at bidrage aktivt til, at Norden 
kan fortsætte sit traditionelle samarbejde og 
bevare ; sin' toldfrihed inden for [ det nye 
Europa, som forhåbentlig bliver en realitet, 
når disse forhandlinger kommer i gang. 홢 

Det danske" samfund står over for en 
stor og krævende opgave, såfremt Stor- 
britanniens, Danmarks og andre EFTA- 
landes forhandlinger med HæiiessKa e r n e  
fører til vor deltagelse i et stort europæisk 
marked. Vi kan af handelspolitiske grunde 
og ikke mindst af hensyn til landbrugs- 
erhvervet ikke udsætte påbegyndelsen' af 
forhandlingerne om Dan marks medlemskab. 
Der vil blive stillet krav til såvel den' poli- 
tiske samarbej dsvilj e som til erhvervslivets 
dygtighed og initiativ. Regeringen vil" ; be- 
stræbe sig for at tilvejebringe de bedst mu- 
lige forudsætninger ved at føre en økono- 
misk politik, der sikrer den samfundsøko- 
nomiske balance. 

Det er da forståeligt, at nye perspektiver 
kan: give anledning til bekymringer. Gennem 
vor deltagelse i frihandelsområdet i EFTA 
har vi vist, at Danmark er i stand til at stå 
sig i konkurrencen i et stort marked; Jeg er 
overbevist om, at vi også vil være i stand til 
at møde den udfordring, som deltagelsen i 
et endnu større europæisk marked inde- 
bærer. Opgaven skal 'og må løses. 

Man kan spørge: findes der'alternativer til 
vor fremgangsmåde'? 

Man kan nævne nordisk samarbejde som 
et alternativ. Ja men det nordiske samar- 
bejde er ikke et alternativ til det euro- 
pæiske samarbejde; det er: en'del af det 
europæiske samarbejde og en overordentlig 
væsentlig del af det europæiske samarbejde, 
men det kan ikke erstatte det. 

Man kan nævne et samarbejde omfattende 
såvel Vesteuropa som Østeuropa. Ja,, et 
sådant samarbejde ønsker vi., vi ser 'det 
gerne, vi vil bidrage til dét, men det er 
næppe tænkeligt, at det kan: få væsentlig 
betydning, medmindre man hår opnået det, 
vi kalder den brede europæiske løsning som 

forudsætning for et videregående sam- 
arbejde med endnu flere lande. 

Det er jo også svaret på spørgsmålet om 
et nordatlantisk frihandelsområde. Selv 
fortalerne, herfor er klar over, at det ikke 
løser problemerne, at det næppe ,,er realistisk 
at tale om et sådant stort nordatlantisk fri- 
handelsområde inden for en overskuelig år- 
række, og at den bedste forudsætning for at 
nå frem til det er det brede europæiske sam- 
arbejdè. 

Jeg håber og tror, at regeringens beslut- 
ning får bred tilslutning her i folketinget, 
og at de forh,andlinger, vi star. over for, vil 
føre til et resultat, som vil blive til gavn 
for hele det danske samfund. 

Ordføreren for forespørgerne (Per Hække- 
rup ) :  Jeg vil gerne først takke stats- og uden- 
rigsministeren og handels- og markedsmini- 
steren for de redegørelser, vi har fået i dag og i 
går, og samtidig takke regeringen for den be- 
slutning, den har taget om at genoptage for- 
handlingerne med De europæiske Fælles- 
skaber om et dansk medlemskab. Jeg deler 
stats- og. udenrigsministerens forhåbninger 
om, at der her i tinget vil være bred til- 
slutning til genoptagelsen af disse forhand- 
linger, ligesom; jeg deler forhåbningen om, 
at de må få et positivt udfald. : 

Nu er det spørgsmål, som vi her skal dis- 
kutere i dag, jo et problem, vi har drøftet 
utallige gange, og jeg mener derfor, at jeg 
ved denne lejlighed kan gøre mine betragt- 
ninger over spørgsmålet forholdsvis kort- 
varige, men når vi nu står over for en gen- 
optagelse af forhandlingerne, forhåbentlig 
med udsigt til,: at de fører til1 et positivt 
resultat, er det naturligt, at mange spørger 
sig selv, hvad det nu på længere sigt er for 
noget, vi her indskiber os i, og derfor er det 
også rimeligt, at man stiller sig selv det 
spørgsmål, om den beslutning, vi tager, er 
rigtig. Det er forståeligt, at der er skeptikere ; 
det er forståeligt, 'at der er nogen, der lægger 
vægt på de faremomenter og den risiko, der 
kan være forbundet med, at Danmark går 
ind i et større fællesskab, og det er derfor 
efter min opfattelse kun rimeligt, at vi også 
ved denne lejlighed får i hvert fald en kort 
meningsudveksling om de mere grundlæg- 
gende s y n s p u n k t e r .  '  '  . .  
: - Dér vil jeg for mit vedkommende sige, at 


